
Originale 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it - PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 

 0783/931678   -    0783/931679 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 162 DEL 10/08/2023  
 

  OGGETTO: Recupero pompa sommersa del pozzo artesiano in località Costa Linus.  
Integrazione servizio alla ditta A.R.Technology s.a.s. di Dolianova. 
CIG: ZAE3C2EA59 
 

L’anno duemilaventitre del mese di agosto del giorno dieci nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Visti: 

-  il T.U.EE.LL. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. n. 8 del 13.03.2018; 
- il D.Lgs n. 118/2011; 
- il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), conv. in Legge n. 120/2020; 
- il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR), conv. in Legge n. 108/2021; 

Visti: 
- la Deliberazione C.C. n. 13 del 19/04/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024;  
- la Deliberazione C.C. n. 12 del 19/04/2022 di approvazione del DUP  2022/2024; 
- la Deliberazione G.C. n. 40 del 15/07/2022 di approvazione del PEG 2022/2024; 
- il Decreto del Sindaco, n. 14 del 16/11/2020 di attribuzione dell’incarico di direzione dell’area Tecnica;  

Dato che si è reso necessario un servizio di recupero della pompa sommersa del pozzo artesiano sito in località Costa Linus al fine di 
ripristinarne il funzionamento; 
Vista la Determinazione R.S.T. n. 202 del 07/11/2022 di affidamento del servizio all’operatore economico A.R.Technology di 
Roberto Baldussu e Maria Grazia Manca S.a.s con sede a Dolianova, per un importo complessivo di € 605,00 + IVA, giusto 
preventivo n. 630 del 19/10/2022; 
Dato atto che si rende necessario un ulteriore intervento a completamento del servizio in quanto la pompa si trovava ad oltre 200 
metri di profondità, rendendo conseguentemente l’intervento ad alta difficoltà e necessitando di ulteriori n. 2 ore di lavoro; 
Considerato che la ditta suddetta ha comunicato la propria disponibilità ad eseguire l’integrazione del servizio, consistente in n. 2 
ore per un importo di € 105,00 cadauna, oltre all’iva; 
Dato atto che: 
- trattandosi di affidamento di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 
1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione in oggetto; 
- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a 
centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450,legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto-legge n. 
95/2012; 
- la legge di Bilancio 2019 approvata con Legge 30 dicembre 2018 n. 145, prevede al comma 130 dell’art. 1, l’elevazione della soglia 
sui micro acquisti di beni e servizi, da € 1.000,00 a € 5.000,00, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti; 
-  l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, stabilisce che “è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario è non tenuto a presentare cauzione definitiva in relazione a alla scarsa 
rilevanza economica dell'affidamento e alle semplicità delle prestazioni; 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, c. 2 del D.lgs. n. 50/2016: 
- il fine che si intende perseguire è quello ripristinare il servizio idrico negli immobili comunali presenti in Costa Linus; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
- termini, modalità e condizioni del servizio: il servizio dovrà essere effettuato entro 30 giorni consecutivi dalla comunicazione 

di affidamento; 
- l’importo di affidamento è pari a € 210,00 + iva 22%; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e la sua regolarità 
contributiva; 
Considerato che, ai sensi dell'art. 151, c. 4, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 i provvedimenti dei responsabili dei servizi, che comportano 
impegni di spesa, sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestanti la copertura finanziari; 
Visto l'art. 191 comma 1 del Decreto Legislativo 267 del 18 Agosto 2000, secondo cui qualsiasi spesa è consentita esclusivamente se 
sussiste l’impegno registrato sul competente programma del bilancio, per cui occorre provvedere in tal senso; 

Acquisito il Codice Identificato di gara: ZAE3C2EA59; 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio di Recupero pompa sommersa del pozzo artesiano in località Costa Linus, 
all’operatore economico A.R.Technology di Roberto Baldussu e Maria Grazia Manca S.a.s con sede a Dolianova – P.I. 
02724820929, per l’importo complessivo di € 210,00 + iva; 

DETERMINA 

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di affidare in via definitiva, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023, alla ditta A.R.Technology di Roberto 
Baldussu e Maria Grazia Manca S.a.s con sede a Dolianova – P.I. 02724820929, l’integrazione del servizio di Recupero pompa 
sommersa del pozzo artesiano in località Costa Linus, per l’importo di € 210,00 + iva; 
Dare Atto che: 

-  detto impegno ha esigibilità nell’esercizio 2023;  
-  il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33 s.m.i. e pertanto viene pubblicato all’Albo Pretorio amministrazione trasparente sezione contratti e per quindici giorni 
consecutivi ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 
Di rendere noto che il R.U.P. è il Geom. Giorgio Steri per il quale non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale 
ex articolo 6 bis Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
Impegnare nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 
126/2014, la somma complessiva di € 256,20 (€ 210,00 + iva 22%); 
Imputare l’importo complessivo al Capitolo 470/6/1 Codice 01.05.1 Bilancio 2023; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Giorgio Steri


